Šteta što je pitanje »darova« u ovom ugovoru riješeno »po običaju našega samostana«.<sup>144</sup> Zato, na žalost, ne znamo što su početkom XIV. st. kmetovi na posjedima samostana sv. Krševana morali davati uime da-

<sup>139</sup> Bravar je vlastelinov ili gospodarev pastir kojem on povjerava na čuvanje »velike« ili »male« životinje.

<sup>140</sup> CD VIII, str. 108, g. 1305. »quod amodo usque ad decem integras missiones decem annorum completorum primitus futuron totam ipsam terram predictam habere, tenere, laborare, vsufructuare et gaudere valeas ad omnem tuam tuorumque heredum et successorum vtilitatem et voluntatem totumque tuorumque heredum et successorum commodum et profectum«.

<sup>141</sup> »Pro cuius terre predice affictu, censu siue pensione, tu dictus Johannes cum heredibus et successoribus tuis nobis nostrisque successoribus... dare, deliberare et assignare tenearis hic in Jadra singulis missionibus siue annis in festo assumptionis beate Marie virginis mensis augusti usque ad predictum terminum completum modios boni grani viginti quinque et modios boni ordi triginta conductos annuatim tuis expensis in dictum monasterium nostrum sub pena dupli locius bladi predicti pro qualibet termino expensarum omnium que fierent hac de causa«.

<sup>142</sup> »Et totam terram nos memoratus abbas cum fratribus monachis et successoribus nostris a te dicto Johanne tuisque heredibus et successoribus prius dicto termino non completo minime auferre valeamus; nec tu Johannes cum heredibus et successoribus tuis ipsam terram predictam e converso relinquere valeas sub pena soluendi a parte que contrauererit parti alteri nostrum predicta omnia ac singula predictorum sic rata ac firma obseruant, libras Venecie paruas centum super se et omnibus bonis suis«.

<sup>143</sup> »Verum tamen sciendum est, quod omnem illam terram boscosam, quam infra dictos confines nostri monasterii predicti et infra predictum terminum per te tuosque heredes et successores disboscaueris, arraueris et mundaueris, libere ac precise cum heredibus et successoribus tuis dimittes in fine termini predicti prefato monasterio nostro perpetuo possidentam«.

<sup>144</sup> »dando per te tuos heredes et successores nobis nostrisque successoribus ac monasterio nostro tria exenia annuatim iuxta consuetudinem nostri monasterii pre-taxati«.

rova. Nekadašnja obavezna dioba plodova na polovicu između zakupnika i samostana ostaje u ovom ugovoru samo kod podavanja voća.<sup>145</sup>

Prema tome, Ivan je kao i obrovački kmetovi podložnik koji sjedi na samostanskoj zemlji. Ni on kao ni spomenuti kmetovi ne daje tlaku, jer samostan sv. Krševana nema alodijalne zemlje na Telašćici. Ipak, on je u dogovorenom roku čvrsto vezan za samostansku zemlju, premda je ta vezanost za zemlju dobrovoljna. Zato i on traži u ugovoru obećanje od samostana da ga neće baciti sa svoje zemlje. To je s obzirom na napuštanje zemlje drugačiji odnos nego na posjedima sv. Marije, a nastao je vjerojatno stoga što je Ivan sklopio relativno povoljan ugovor koji je donosi koristi i njemu i samostanu.